Администрация
      сельского поселения
              Кинельский
муниципального района Кинельский
          Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 11.12.2025 г.  № 136

	««Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2026 год»»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 года     № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля территории сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2026 год согласно приложению.
  2. Разместить настоящее Постановление на сайте муниципального района Кинельский www.kinel.ru и опубликовать в газете «Вестник» сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области.
  3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
   4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Кинельский
[bookmark: _Hlk178079022]муниципального района Кинельский
Самарской области                                                                       О. Н. Кравченко

	Утверждена:
Постановлением

	администрации сельского поселения
Кинельский муниципального района
Кинельский Самарской области
            от 11 декабря 2025 года № 136

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля территории сельского поселения Кинельский
муниципального района Кинельский Самарской области на 2026 год

     Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год (далее именуется – Программа профилактики) разработана в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

     Муниципальный земельный контроль осуществлялся согласно переданных полномочий на 2025 год администрацией муниципального района Кинельский Самарской области в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», с учетом требований постановления Правительства от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора) муниципального контроля», с внесенными изменениями.
     Объектами при  осуществлении вида муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия(бездействия) граждан и организаций в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования земельного законодательства в том числе предъявляемые к гражданам и организация, осуществляющим деятельность, действия(бездействия);
2) земельные участки, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, к которым земельным законодательством предъявляются обязательные требования.
 Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются: юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
Главной задачей при осуществлении муниципального земельного  контроля  является переориентация контрольной деятельности на усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения  профилактики.
В 2025 году в рамках муниципального земельного контроля по результатам контрольных мероприятий выявлены нарушения обязательных требований в том числе:
- самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок;
- использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием.
Наиболее рисковыми нарушениями обязательных требований являются:
-самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством РФ прав на указанный земельный участок.
-использование гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка по целевому назначению, отличному от того, которое указано в Едином государственном реестре недвижимости или правоустанавливающих документах на земельный участок при отсутствии о нем сведений в Едином государственном реестре недвижимости.
-зарастание земельного участка земель сельскохозяйственного назначения сорными растениями, определенными в предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 года № 1482 «О признаках неиспользования земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или использования с нарушением законодательства Российской Федерации».
В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального земельного контроля, устранения причин, факторов и условий способствующих указанным нарушениям, большое внимание уделялось профилактике нарушений.  Проводились профилактические мероприятия, направленные на предупреждение нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Согласно, плану – графику были проведены публичные обсуждения результатов правоприменительной практики при осуществлении муниципального земельного  контроля на территории муниципального района Кинельский Самарской области, а так же конференции на которых   обсуждались актуальные вопросы соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
В рамках проведения публичных обсуждений  были разъяснены вопросы применения 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановления  Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления  государственного контроля (надзора) муниципального контроля». Изменения, внесенные в Федеральное законодательство.
         Были озвучены практические советы и рекомендации по осуществлению контрольной деятельности в рамках действующего законодательства.
По итогам обобщения правоприменительной практики подготовлены обзоры  о правоприменительной практике  и размещены на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский Самарской области в сети  «Интернет».
На регулярной основе давались консультации посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики.
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
4) предупреждение нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами при проведении контроля;
5) минимизация рисков возникновения нарушений обязательных требований и требований установленных муниципальными правовыми актами;
6) повышение прозрачности системы муниципального контроля и эффективности осуществления муниципального контроля;
7) формирование одинакового понимания обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами организациями осуществляющими деятельность на территории муниципального района Кинельский,  гражданами и  специалистами отдела муниципального контроля осуществляющими муниципальный контроль;
8)  осуществление планирования и проведения профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами  на основе принципов их понятности, информационной открытости.
2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:
1) анализ выявленных в результате проведения муниципального земельного контроля нарушений обязательных требований;
2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;
3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального земельного контроля нарушений обязательных требований.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

2.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения представлены в таблице.

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия исполнитель

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

	1. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном сайте администрации в разделе «Контрольно-надзорная деятельность»
	Ежегодно,
по мере издания новых нормативно правовых актов или при внесении изменений в действующие
	 Специалист отдела муниципального контроля администрации м.р. Кинельский

	2. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации
	Не реже одного раза в полугодие
	Специалист отдела муниципального контроля администрации м.р. Кинельский

	3. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в личных кабинетах контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)
	Ежегодно,
по мере необходимости
	Специалист отдела муниципального контроля администрации м.р. Кинельский

	2
	Обобщение практики осуществления муниципального земельного контроля посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях (контрольных действиях) и их результатах, в том числе анализа выявленных в результате проведения муниципального земельного контроля нарушений обязательных требований контролируемыми лицами
	Подготовка доклада о правоприменительной практике
	До 1 июня 2026 года
	Специалист отдела муниципального контроля администрации м.р. Кинельский

	Размещение доклада о правоприменительной практике на официальном сайте администрации в разделе «Контрольно-надзорная деятельность»
	До 1 июля 2026 года
	Специалист отдела муниципального контроля администрации м.р. Кинельский

	3
	Объявление контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и предложений принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Подготовка и объявление контролируемым лицам предостережений
	По мере выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований, не позднее 30 дней со дня получения администрацией указанных сведений

	Специалист отдела муниципального контроля администрации м.р. Кинельский

	4
	Консультирование контролируемых лиц в устной или письменной форме по следующим вопросам муниципального земельного контроля:
- организация и осуществление муниципального земельного контроля;
- порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных Положением о муниципальном земельном контроле в границах сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий

	1. Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону, по видео-конференц-связи и на личном приеме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании

	Глава с.п Кинельский Специалист отдела муниципального контроля администрации м.р. Кинельский

	2. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 30 дней со дня регистрации администрацией письменного обращения, если более короткий срок не предусмотрен законодательством
	Глава с.п Кинельский Специалист отдела муниципального контроля администрации м.р. Кинельский

	3. Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном сайте администрации в разделе «Контрольно-надзорная деятельность» письменного разъяснения, подписанного главой м.р Кинельский Самарской области;  главой сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области или должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль (в случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей)
	В течение 30 дней со дня регистрации администрацией пятого однотипного обращения контролируемых лиц и их представителей

	 Специалист отдела муниципального контроля  администрации  м.р. Кинельский Самарской области

	4. Консультирование контролируемых лиц в устной форме на собраниях и конференциях граждан
	В случае проведения собрания (конференции) граждан, повестка которого предусматривает консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального земельного контроля в день проведения собрания (конференции) граждан
	[bookmark: _GoBack]Администрация с.п  Кинельский
Специалист отдела муниципального контроля администрации м.р Кинельский Самарской области.

	5
	Обязательный профилактический визит
	Проведение в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
	В течении 2026 года в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению  деятельности в отношении объектов контроля, в отношении иных контролируемых лиц проведение профилактического визита по мере необходимости
	Главный специалист отдела муниципального контроля администрации муниципального района Кинельский Самарской области

4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, свидетельствующая о максимальной результативности программы профилактики

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Количество размещений сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации
	2

	3.
	Доля случаев объявления предостережений в общем количестве случаев выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований
	100 %
(если имелись случаи выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований)

	4.
	Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых лиц в письменной форме
	0%

	5.
	Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в письменной форме по тому же вопросу муниципального земельного контроля
	0%

	6.
	Количество собраний и конференций граждан, на которых осуществлялось консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального земельного контроля в устной форме
	2

	7.
	Количество проведенных обязательных профилактических визитов в отношении контролируемых лиц, приступивших в 2026 к осуществлению деятельности в отношении объектов контроля.
	100 %
согласно плану

Под оценкой эффективности программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обязательных требований, в том числе в отношении земельных участков, отнесенных к категориям среднего и умеренного рисков, по итогам проведенных профилактических мероприятий. Уменьшение количества нарушений обязательных требований, в том числе вследствие использования контролируемыми лицами процедур:
- предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
- изменения видов разрешенного использования земельного участка,
- получения разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка,
- информация о которых была доведена до контролируемых лиц в ходе реализации профилактических мероприятий, может свидетельствовать о высокой эффективности программы профилактики.